

## EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.07.2023			Realizări 1.01.-31.07.2024			Diferențe față de 2024	
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
<b>PIB</b>	<b>1,605,591.1</b>			<b>1,767,300.0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>288,059.0</b>	<b>17.9</b>	<b>100.0</b>	<b>331,555.0</b>	<b>18.8</b>	<b>100.0</b>	<b>43,496.0</b>	<b>15.1%</b>
Venituri curente	263,175.8	16.4	91.4	309,488.2	17.5	93.3	46,312.4	17.6%
Venituri fiscale	145,796.1	9.1	50.6	168,340.0	9.5	50.8	22,543.9	15.5%
<b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>	<b>46,325.1</b>	<b>2.9</b>	<b>16.1</b>	<b>56,266.2</b>	<b>3.2</b>	<b>17.0</b>	<b>9,941.0</b>	<b>21.5%</b>
Impozitul pe profit	19,311.3	1.2	6.7	23,566.6	1.3	7.1	4,255.3	22.0%
Impozitul pe salarii si venit	23,858.9	1.5	8.3	29,102.3	1.6	8.8	5,243.4	22.0%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	3,154.9	0.2	1.1	3,597.2	0.2	1.1	442.4	14.0%
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>5,825.3</b>	<b>0.4</b>	<b>2.0</b>	<b>6,673.7</b>	<b>0.4</b>	<b>2.0</b>	<b>848.4</b>	<b>14.6%</b>
<b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>	<b>91,731.2</b>	<b>5.7</b>	<b>31.8</b>	<b>103,303.7</b>	<b>5.8</b>	<b>31.2</b>	<b>11,572.5</b>	<b>12.6%</b>
TVA	57,670.3	3.6	20.0	66,186.9	3.7	20.0	8,516.6	14.8%
Accize	20,678.2	1.3	7.2	23,555.1	1.3	7.1	2,876.9	13.9%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	8,849.6	0.6	3.1	8,418.9	0.5	2.5	-430.8	-4.9%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	4,533.0	0.3	1.6	5,142.8	0.3	1.6	609.8	13.5%
<b>Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>	<b>1,004.7</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>1,025.7</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>21.0</b>	<b>2.1%</b>
<b>Alte impozite si taxe fiscale</b>	<b>909.7</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>1,070.7</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>160.9</b>	<b>17.7%</b>
Contributii de asigurari	90,560.9	5.6	31.4	109,281.4	6.2	33.0	18,720.6	20.7%
Venituri nefiscale	26,818.8	1.7	9.3	31,866.8	1.8	9.6	5,047.9	18.8%
Venituri suplimentare incasate din digitalizare								
Subventii								
Venituri din capital	718.9	0.0	0.2	764.5	0.0	0.2	45.6	6.3%
Donatii				2.0	0.0	0.0	2.0	
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	1,157.4	0.1	0.4	9,658.1	0.5	2.9	8,500.7	734.5%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-149.9	0.0	-0.1	-118.9	0.0	0.0	31.0	-20.7%
Alte sume primite de la UE	55.0	0.0	0.0	333.9	0.0	0.1	278.9	507.1%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	22,389.2	1.4	7.8	8,376.1	0.5	2.5	-14,013.1	-62.6%
Sume aferente asistentei financiare nerambursabile alocate pentru PNRR	712.5	0.0	0.2	3,051.1	0.2	0.9	2,338.6	328.2%
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>326,657.2</b>	<b>20.3</b>	<b>100.0</b>	<b>402,596.8</b>	<b>22.8</b>	<b>100.0</b>	<b>75,939.5</b>	<b>23.2%</b>
Cheltuieli curente	311,140.3	19.4	95.2	371,937.4	21.0	92.4	60,797.1	19.5%
Cheltuieli de personal	74,548.8	4.6	22.8	92,400.5	5.2	23.0	17,851.7	23.9%
Bunuri si servicii	42,404.0	2.6	13.0	53,303.2	3.0	13.2	10,899.2	25.7%
Dobanzi	18,686.7	1.2	5.7	21,878.7	1.2	5.4	3,192.0	17.1%
Subventii	10,169.6	0.6	3.1	12,078.3	0.7	3.0	1,908.7	18.8%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	1,355.8	0.1	0.4	1,133.5	0.1	0.3	-222.3	-16.4%
Alte transferuri	15,375.9	1.0	4.7	18,392.2	1.0	4.6	3,016.3	19.6%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	1,902.6	0.1	0.6	11,246.3	0.6	2.8	9,343.7	491.1%
Asistenta sociala	112,993.5	7.0	34.6	128,673.6	7.3	32.0	15,680.1	13.9%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	25,549.1	1.6	7.8	12,919.0	0.7	3.2	-12,630.1	-49.4%
Alte cheltuieli	5,942.2	0.4	1.8	9,840.3	0.6	2.4	3,898.0	65.6%
Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	830.7	0.1	0.3	3,992.4	0.2	1.0	3,161.7	380.6%
Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR	1,046.0	0.1	0.3	5,462.6	0.3	1.4	4,416.6	422.2%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	335.4	0.0	0.1	617.0	0.0	0.2	281.6	84.0%
Cheltuieli de capital	16,705.1	1.0	5.1	32,914.3	1.9	8.2	16,209.2	97.0%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-1,188.2	-0.1	-0.4	-2,255.0	-0.1	-0.6	-1,066.8	89.8%
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)</b>	<b>-38,598.2</b>	<b>-2.40</b>		<b>-71,041.8</b>	<b>-4.02</b>		<b>-32,443.6</b>	